
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100

OGGETTO: AGENZIA ENTRATE - RISCOSSIONE. AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 
SANZIONI RELATIVE ALLA CARTELLA N. 110 2018 00174436 RELATIVA 
ALL'IMPOSTA DI BOLLO 2016

L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di aprile alle ore 11:00 nella residenza municipale si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno  X 
 
     5.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 
     6.       ZAMBAIA Sara Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



Su proposta dell'Assessore al Bilancio, Virgilio Virano,

Premesso che:

•  in data 01 Giugno 2017, prot. 1711, era stato presentato all'Ente, da parte della Direzione
Provinciale II di Torino – Ufficio di Rivoli un avviso di liquidazione dell'imposta di bollo
assolta in modo virtuale, nell’anno 2016, riferita all'esercizio 2015, con il quale la suddetta
Agenzia contestava l'omessa dichiarazione e l'oneroso tempestivo  versamento dell'imposta
con applicazione di una sanzione complessiva di  € 11.144,00;

• il  Servizio  Anagrafe  aveva  prodotto  la  suddetta  dichiarazione  oltre  i  termini  per
problematiche  organizzative  legate  alle  nuove  modalità  di  adempimento  on  line,  che
avevano portato ad uno slittamento dei tempi.

• ritenendo che  sussistessero  le  argomentazioni  difensive  per  proporre  ricorso,  con effetti
anche di reclamo, trattandosi di una controversia di valore inferiore a € 20.000,00, che può
contenere una proposta di mediazione con rideterminazione della pretesa sanzionatoria., con
deliberazione  della Giunta  Comunale  n.  187  dell’ 11  luglio  2017  il  Sindaco  era  stato
autorizzato  a promuovere ricorso,nei  confronti  dell'avviso di liquidazione dell'imposta di
bollo assolta  in  modalità  virtuale  nell'anno 2016,  notificato  dall'Agenzia delle  Entrate  –
Ufficio  di  Rivoli,  incaricando  all’uopo  l’Avv.  Maurizio  Fogagnolo,  dello  studio  legale
Fogagnolo e Associati;

• in  data  10  aprile  2018  l’Agenzia  delle  Entrate  aveva  notificato  la  cartella  n.
1120180017443647000, relativa alla predetta imposta di bollo – anni 2015/2016;

•  con la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 05.06.2018  il Sindaco pro tempore
Dott.  Antonio  Castello  veniva  nuovamente  autorizzato  a  promuovere ricorso,  con effetti
anche di un reclamo, al fine di impugnare tale cartella, avanti alla Commissione Tributaria
Provinciale  di  Torino,  sollevando  le  medesime  contestazioni  già  proposte  nel  primo
procedimento e chiedendo l’annullamento della medesima;

Rilevato  che con determinazioni  n.259 del  21.07.2017 e n.  222 del  06.06.2018,  sulla  base  degli
indirizzi forniti con le citate deliberazioni il  Responsabile del Settore Affari  Generali procedeva a
formalizzare l' affidamento dell’incarico di patrocinio legale  e assistenza nei suddetti ricorsi all' Avv.
Maurizio Fogagnolo, dello studio legale Fogagnolo e Associati, con sede in Ivrea, Via Richelmi, 24.

Considerato che all’udienza in data 20/02/2019,  con ordinanza n. 249/08/19 – Sez. 8, pervenuta
all'Ente tramite l'Avvocato incaricato il 07/03/2019, la Commissione Tributaria Provinciale di Torino
ha respinto l’istanza di sospensione dell’esecutività della cartella di pagamento n. 110 2018 00174436
47 000 formulata dal Comune, condannandolo alle spese di fase, liquidate in € 400,00.

Ritenuto opportuno, sulla base del parere espresso dal legale e nelle more del giudizio di merito,
provvedere a versare l’importo iscritto a ruolo a titolo di sanzione, pari ad € 11.821,05,  al solo fine
di non gravare l’Ente dell’applicazione di ulteriori oneri da parte dell’Agente della Riscossione,
nonché di evitare il rischio di ogni qualsivoglia azione esecutiva nei confronti del Comune, senza
peraltro riconoscere la debenza di alcuna somma a titolo di sanzione sull’imposta di bollo versata
per l’anno 2016, a seguito della notifica del relativo avviso di accertamento.



Ritenuto,  pertanto,  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  di  effettuare  tale
pagamento, formulando all’Agenzia delle Entrate - Riscossione espressa riserva di ripetizione delle
somme pagate, ai sensi dell’art. 2033 cod. civ., ove la Commissione Tributaria Provinciale di Torino
dovesse  accogliere  il  ricorso  proposto  dall’Ente  avverso  le  sanzioni  irrogate  nell’avviso  di
accertamento di cui sopra.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 19 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021.

Visto  l’articolo  107  del  Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  adottato  con
D.Lgs.267/2000.

Tutto ciò premesso,

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.

2. Di autorizzare, sulla base del parere espresso dal legale e nelle more del giudizio di merito,
il pagamento, a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, dell’importo iscritto a ruolo
a titolo di sanzione relativo alla cartella di pagamento n. 110 2018 00174436 47 000, pari ad €
11.821,05,  al  solo fine di non gravare l’Ente dell’applicazione di ulteriori oneri da parte
dell’Agente  della  Riscossione,  nonché  di  evitare  il  rischio  di  ogni  qualsivoglia  azione
esecutiva nei confronti del Comune, senza peraltro riconoscere la debenza di alcuna somma
a titolo di sanzione sull’imposta di bollo versata per l’anno 2016, a seguito della notifica del
relativo avviso di accertamento.

3. Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario:
• di liquidare e pagare tale somma da riconoscere all'Agenzia delle Entrate – Riscossione,

dando atto che tale spesa trova copertura al Cap 350/2 -  impegno 953/2017 per € 11.151,93,
e al Cap. 350/3 – impegno 406/2019 per gli  interessi, pari ad € 669,12; 

• di formulare alla medesima Agenzia espressa riserva di ripetizione delle somme pagate, ai
sensi dell’art. 2033 cod. civ., ove la Commissione Tributaria Provinciale di Torino dovesse
accogliere  il  ricorso  proposto  dall’Ente  avverso  le  sanzioni  irrogate  nell’avviso  di
accertamento di cui al punto 2);

• di esercitare la rivalsa delle somme pagate a titolo di sanzione al responsabile del  Settore
Affari  Generali pro  tempore,  qualora  la  Commissione  Tributaria  Provinciale   dovesse
respingere il ricorso in argomento.



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal
Responsabile  del  Settore   Affari  Generali   e  dal  Responsabile  Vicario  del  Settore  Finanziario-
Informatico espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ AGENZIA ENTRATE - RISCOSSIONE. 
AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO SANZIONI RELATIVE ALLA CARTELLA N. 110 2018 
00174436 RELATIVA ALL'IMPOSTA DI BOLLO 2016 ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Pianezza, lì 19/04/2019

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

RESPONSABILE VICARIO 
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

F.to  GUARDABASCIO Dr. Gianluca
Pianezza, lì 19/04/2019



IL SINDACO
F.to Dr.  CASTELLO Antonio

              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal  24 aprile 2019 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca

Pianezza, lì  24 aprile 2019

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                             F.to    Dott. GUARDABASCIO Gianluca

Pianezza, lì  24 aprile 2019

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
              D.ssa  BONITO Michelina


	N. Cognome e nome Presente Assente

